



AYUNTAMIENTO DE
CHIAUTEMPAN
— 2021-2024 —

OFICIO NÚMERO: 12C/00290/T.U.T Y O.P.D.P/2024

ASUNTO: 12C.4/ Entrega de la Información solicitud
n° 290533324000086

Chiautempan, Tlaxcala; a 05 de agosto del 2024

C. transparencia.gobiernoabierto@outlook.com

PRESENTE.

La que suscribe Lic. Lizzeth Guadalupe Pérez Chamorro, Titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento de Chiautempan, Tlaxcala. Por medio del presente le envió un cordial saludo y a su vez me permito hacer de su conocimiento que, una vez analizada su solicitud de información, radicada bajo el número de control asignado por la PNT.: 290533324000086 y a través de la información proporcionada por parte de **Dirección Seguridad Pública y Vialidad del Ayuntamiento de Chiautempan.**

Con respecto a sus preguntas, en donde solicita lo siguiente:

"Con fundamento en lo establecido en el artículo 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4, 6, 45 fracción II y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 19 de la Constitución Política de Estado Libre y Soberano de Tlaxcala; 12, 14, 20, 23, 24, 41 fracción II, IV y X, 45, 114, 115, 116, 117 y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información de Estado de Tlaxcala. Solicito la siguiente información Pública:

¿Cuál es el Estado de Fuerza que cuenta la Dirección de Seguridad Pública de Chiautempan?

Conforme a las facultades correspondientes, la información solicitada que se encuentre bajo la custodia de este sujeto obligado y la de sus servidores públicos o a la cual tengan acceso o conocimiento con motivo de su empleo, cargo o comisión; Solicito que quien atienda y de respuesta a la presente solicitud, sea claro y preciso, con firma y sello del área que represente, fundando y motivando su argumento a su respuesta, recordando que en servidor público que actúe con negligencia, dolo, mala fe, oculte, altere, mutile, destruya y entregue información incomprensible o incompleta, en formato no accesible, sin la debida motivación y fundamentación establecidas en la Ley General de Transparencia, la Ley de Transparencia local y las normas aplicables, es considerada causa de sanción por el incumplimiento de las obligaciones de transparencia, tal y como se señala en las fracciones aplicables del artículo 159 de la Ley de transparencia local." SIC

Me permito anexar al presente el oficio que remitieron por parte de Dirección de Seguridad Pública y Vialidad del Ayuntamiento de Chiautempan. con núm. de oficio 7S/DSPyV/1415/07/2024 constante de seis fojas útiles, mismos que se envían en formato pdf; así mismo es necesario precisar que dicha respuesta se envía a través de Sistema de Solicitudes de Acceso a la información de la PNT, como lo preciso en su solicitud, con fundamento en los artículos 124 y 125 de la Ley de Transparencia Y Acceso A La Información Pública Del Estado De Tlaxcala.

Sin más por el momento me reitero a sus apreciables órdenes.

ATENTAMENTE

LIC. LIZZETH GUADALUPE PÉREZ CHAMORRO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
AYUNTAMIENTO DE
CHIAUTEMPAN
— 2021-2024 —
TITULAR DE UNIDAD
DE TRANSPARENCIA

c.c.p. C. Gustavo Jiménez Romero presidente Municipal de Chiautempan. Para su conocimiento
c.c.p. Maestro Carlos Cerdio Osorio. Secretario del Ayuntamiento. Para su conocimiento.
c.c.p. ARCHIVO
LGPCH/lgpch

Bernardo Picazo 1, Centro
Chiautempan, Tlaxcala, C.P. 90802



DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y VIALIDAD
TODOS SOMOS CHIAUTEMPAN



AYUNTAMIENTO DE
CHIAUTEMPAN
AYUNTAMIENTO DE
CHIAUTEMPAN
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
2021-2024

05 AGO 2024

16:03 en
sin
mexico

RECIBIDO

OFICIO NÚMERO: 7S/DSP y V/1415/07/2024
ASUNTO: Respuesta a solicitud de información número
PNT 290533324000086.
Chiautempan, Tlaxcala; a 16 de julio de 2024.

LIC. LIZZETTH GUADALUPE PÉREZ CHAMORRO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
AYUNTAMIENTO DE CHIAUTEMPAN TLAXCALA.
P R E S E N T E:

Por medio del presente oficio le envío un cordial saludo, informándole que en la tercera sesión ordinaria del Comité de Transparencia municipal de fecha 26 de julio de 2024 fue aprobada la prueba de daño que reserva la información solicitada por el solicitante el C. transparencia.gobiernoabierto@outlook.com al mismo tiempo le remito la respuesta al oficio enviado al correo institucional de esta dirección a mi cargo, con número 12C/0259/T.U.T y O.P.D.P/2024, recibido el 11 de julio de 2024, con número de control PNT 290533324000086, en el cual solicita que se le informe:

Con fundamento en lo establecido en el artículo 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos: 4, 6, 45 fracción II y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 19 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala; 12, 14, 20, 23, 24, 41 fracción II, IV y X, 45, 114, 115, 116, 117 y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de Tlaxcala. El cual solicita la siguiente información pública.

¿Cuál es el Estado de Fuerza que cuenta la Dirección de Seguridad Pública de Chiautempan?

Conforme a las facultades correspondientes, la información solicitada que se encuentre bajo la custodia de este sujeto obligado y la de sus servidores o a la cual tengan acceso o conocimiento con motivo de su empleo, cargo o comisión; solicito que quien atienda de presente a la presente solicitud, sea claro y preciso, con firma y

sello del área que represente, fundando y motivando su argumento a su respuesta, recordando que el servidor público que actúe con negligencia, dolo y mala fe, oculte, altere, mutile, destruya y entregue información incomprensible o incompleta en formato no accesible, sin la debida motivación y fundamentación establecida en la Ley General de Transparencia local y las normas aplicables, es considerada causa de sanción por el incumplimiento de las obligaciones de transparencia, tal y como se señala en las fracciones aplicables el artículo 159 de la Ley de transparencia local.

RESPUESTA. El estado de fuerza en una comandancia de policía se refiere al número total de efectivos disponibles para cumplir con las tareas de seguridad y vigilancia en una determinada área. Este término incluye no solo a los agentes de policía activos, sino también a los recursos materiales y logísticos necesarios para el desempeño de sus funciones, es decir el número, tipo y calibres de armas, los equipos de protección, los vehículos de transporte etc.

Derivado a lo anterior se le informa al solicitante de la información que nos es materialmente imposible el darle una respuesta que disipe su pregunta por los razonamientos siguientes:

El viernes 19 de julio de 2024 en sesión ordinaria número tres del año, el Comité de Transparencia de este municipio aprobó por unanimidad la prueba de daño que envió el director de Seguridad Pública y Vialidad para que quede como información clasificada como reservada hasta por cinco años como lo establece el artículo 106 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información del Estado de Tlaxcala. De lo que se deriva lo siguiente.



AYUNTAMIENTO DE
CHIAUTEMPAN
2021-2024

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y VIALIDAD
TODOS SOMOS CHIAUTEMPAN



DAÑO PRESENTE. Riesgo real, demostrable e identificable de perjuicio significativo al interés público o seguridad pública municipal. Si se diera a conocer esta información a un particular tendría en su poder el status que guarda la dirección y la capacidad que tiene para el combate a la delincuencia y a prevención de los delitos; la sociedad quedaría vulnerable ante la delincuencia organizada debido a que se neutralizaría la capacidad de reacción de las fuerzas policiales y esta quedaría en estado de indefensión, toda vez que estos grupos delincuenciales organizados cuentan con recursos igualmente provenientes de fuentes ilícitas y lavado de dinero, como es el caso desafortunadamente en muchas regiones de nuestro país, provocando con ello incluso la integración por parte de la sociedad de grupos de autodefensa como pasa en Michoacán, Jalisco y otros estados de la república, superaría en fuerza y armamento a las corporaciones policiacas y con ello provocaría la descomposición del tejido social, también ocasionaría que desafortunadamente la sociedad tome en sus manos el control y prevención de los delitos, haciéndose o tratando de hacerse justicia por propia mano, lo que provocaría un caos general en la población, además que no se sabría quién es la autoridad; en conclusión comprometería la Seguridad Pública Municipal y obstruiría la prevención o persecución de los delitos, como lo establece el artículo 96 fracción I y II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Seguridad Pública del Estado de Tlaxcala.

DAÑO PROBABLE. Perjuicio que supera el interés público general de que se difunda. Si se otorgara el estado de fuerza de la Dirección de Seguridad Pública del Municipio de Chiautempan ocasionaría un daño a un asunto de interés público o la seguridad municipal, por la razón de que si se socializa este documento, los carteles o grupos organizados por la delincuencia los podría empoderar, toda vez que el conocimiento de ello, sería como el piso mínimo a superar por los delincuentes, que combinado con recursos económicos podrían motivarlos a superar dicho armamento o equipo de asalto y defensa, es decir les daría poder para compararlo con el que



AYUNTAMIENTO DE
CHIAUTEMPAN
2021-2024

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y VIALIDAD
TODOS SOMOS CHIAUTEMPAN



ellos tienen o podrían poseer e incluso porque no, a motivarlos a asaltar dicha comisaria o dirección de seguridad pública municipal; como lo establece el artículo 105 fracción I y V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Seguridad Pública del Estado de Tlaxcala; por lo que existe la necesidad imperiosa de clasificar esta información de los Estados de Fuerza como reservada hasta por cinco años.

Por otro lado, se emite por parte de esta dirección un informe mensual (Estado de Fuerza de Chiautempan) a la Secretaría de Seguridad Ciudadana como autoridad en la materia en el estado, como parte de los esfuerzos coordinados para combatir la delincuencia y brindar seguridad a la población, como lo establece La Ley de Seguridad Pública y Ciudadana del Estado de Tlaxcala en su artículo 229 que a la letra dice:

“Las siguientes autoridades tendrán acceso a la información en materia de seguridad ciudadana:

- I. Las policías;
- II. El Ministerio Público;
- III. Las Autoridades Judiciales;
- IV. La Unidad de Inteligencia Patrimonial y Económica del Estado de Tlaxcala;
- V. Las Autoridades Administrativas de Reinserción Social, y
- VI. Otras autoridades que la legislación determine”.

Por lo que el particular solicitante de la información no cae en este supuesto, es decir no es ninguna autoridad jurisdiccional, administrativa o de reinserción social, dado que el espíritu de esta ley prevé, que es en esta estera de autoridades las que tendrán acceso a la información en esta materia. Caso contrario, en el supuesto de entregar la información solicitada podría provocar una descoordinación entre las autoridades que están facultadas para procurar justicia y seguridad a la población, en una lucha de inteligencia y contrainteligencia con la delincuencia.



AYUNTAMIENTO DE
CHIAUTEMPAN
2021-2024

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y VIALIDAD TODOS SOMOS CHIAUTEMPAN



DAÑO ESPECÍFICO. Principio de proporcionalidad. Toda vez que los Estados de Fuerza Municipales por su naturaleza y proporcionalidad contienen información del nivel de combate y reacción de una comisaría policial, no debe de brindársele esta información a algún particular que se apoya en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información para obtenerla, porque la divulgación de esta estaría en detrimento a la seguridad pública y pondría en riesgo la seguridad publica en general del municipio de Chiautempan.

La información que solicita transparencia.gobiernoabierto@outlook.com, "Estados de fuerza con los que cuenta la Dirección de Seguridad Publica de Chiautempan" **es confidencial** derivado a que contiene un listado con nombres completos, curp, puesto, fecha de ingreso, escolaridad, funciones de cada uno de los elementos policiales con los que cuenta la corporación, lo que en automático se debe de clasificar como confidencial, derivado a que contiene datos personales de los policías como lo establece el artículo 92 y 108 de la Ley de Acceso a la Información del Estado de Tlaxcala que a la letra dice:

Artículo 92. La clasificación es el proceso mediante el cual el sujeto obligado determina que la información en su poder actualiza alguno de los supuestos de reserva y confidencialidad, de conformidad con lo dispuesto en el presente Título.

Los supuestos de reserva o confidencialidad previstos en las leyes deberán ser acordes con las bases, principios y disposiciones previstas en esta Ley, y en ningún caso, podrá contravenirla.

Los titulares de las áreas de los sujetos obligados serán los responsables de clasificar la información, de conformidad con lo dispuesto en esta Ley y la Ley General.

Artículo 108 Se considera información confidencial la que contiene datos personales concernientes a una persona identificada e identificable.



AYUNTAMIENTO DE
CHIAUTEMPAN
— 2021-2024 —

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y VIALIDAD
TODOS SOMOS CHIAUTEMPAN



La información confidencial no estará sujeta a temporalidad alguna y solo podrán tener acceso a ella los titulares de la misma, sus representantes y los servidores públicos facultados para ello.

De conformidad con el apartado A, fracción II del artículo 6º constitucional, la información relativa a la vida privada y los datos personales debe ser protegida en los términos y excepciones que fijen las leyes. La información clasificada como confidencial se encuentra estrictamente relacionada con la vida privada y los datos personales de cada persona. La protección a los datos personales no es solo una limitación al derecho de acceso a la información, sino que se trata de otro derecho humano que se debe garantizar "El Derecho a la Privacidad".

Por lo anterior si se otórgara al particular la información solicitada representa un riesgo real, demostrable e identificable de perjuicio significativo al interés público a la seguridad pública municipal de Chiautempan, por lo que si se divulgara el multicitado estado de fuerza el riesgo de perjuicio supera el interés público general que se difunda, como lo establece el artículo 96 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de Tlaxcala.

Sin más por el momento quedo de usted a sus órdenes.

ATENTAMENTE

MTRO. JESÚS HERRERA MORENO.
DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA Y VIALIDAD
DE CHIAUTEMPAN



AYUNTAMIENTO DE
CHIAUTEMPAN
— 2021-2024 —
DIRECCIÓN DE
SEGURIDAD PÚBLICA

C.c.p. Archivo
FJMS/bhf.